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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-19-21

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 14. august 2024

Godkendt, idet meddelelse nr. 1 ”Lokale til Esport” hæves til en beslutningssag.



Punkt 2: Udlejning af Cirkuspladsen (Beslutning)

82.11.00-A26-5-24

Resume

Cirkuspladsen er et centralt beliggende, fredet, grønt areal i Kgs. Lyngby. I 2023 har forvaltningen oplevet en stigende
interesse for at leje arealet til forskellige formål, blandt andet har forvaltningen modtaget en ansøgning om fyrværkerisalg
mellem jul og nytår 2024. Forvaltningen lægger derfor op til at præcisere formål og omfang af udleje af arealet samt
betingelser for udleje, som medfører en begrænsning af nuværende praksis for udlejning af arealet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at udlejning af Cirkuspladsen begrænses til cirkus og foreningsformål i sommerhalvåret, scenarie
2.

Problemstilling

Cirkuspladsen udgøres af et græsareal på ca. 11.000 m2 og grænser op til Klampenborgvej og Firskovvej. Cirkuspladsen
er en del af Ermelundskilen, som samlet består af et areal på 43 ha, jf. kortbilag (bilag).

Hele Ermelundskilen er omfattet af fredning af den grønne landskabskile mellem Ermelunden og Lyngby Sø (bilag).
Fredningens formål er, at "fæstningskanalen bevares som fortidsminde med mulighed for, at den kan genskabes som en
tør eller vandfyldt kanal. Den grønne landskabskile fra Ermelunden til Lyngby Sø bevares ubrudt, og dens funktion som
levested og spredningskorridor for det vilde plante- og dyreliv bevares og forbedres. Landskabskilens rekreative
funktioner bevares og forbedres."

I fredningen fremgår det, at "Der må ikke opstilles campingvogne, telte, master, lysstandere eller skæmmende indretning".
Cirkuspladsen ved Firskovvej kan dog benyttes som hidtil", og som navnet antyder, omfatter den hidtidige anvendelse af
Cirkuspladsen hovedsageligt cirkus og cirkuslignende arrangementer i sommerhalvåret.

Forvaltningen har særligt i 2023 oplevet en stigende interesse for at leje Cirkuspladsen til forskellige arrangementer og
aktiviteter. En større aktivitet kan udfordre arealets beskaffenhed afhængig af årstiden for anvendelsen, udlejningsperioder
og længden heraf, indsnævrede muligheder for den sædvanlige drift og pleje af arealet, behovet for reetablering af arealet
mellem udlejninger samt daglig tilgængelighed på arealet. En eventuel forøget anvendelse forudsætter derfor politisk
stillingtagen til formål og omfang af udleje arealet samt betingelser for udleje.

Historik og betingelser for arrangementer på Cirkuspladsen

Fredningstilsynet i kommunen vurderer, at der skal være særlige begrundelser for at benytte Cirkuspladsen til andre typer
arrangementer end cirkus, idet der er andre egnede arealer i kommunen, fx Badeparken i Lyngby Idrætsby. Når der stilles
skærpede krav til brugen af arealet, er det med til at beskytte og bevare de landskabelige og kulturhistoriske værdier, som
det fredede grønne areal repræsenterer, hvilket er i tråd med fredningens formål. Det kan samtidig give en mere
bæredygtig og hensigtsmæssig brug af det fredede areal, hvor naturen og biodiversiteten bliver respekteret. Ved at
regulere brugen sikrer man fortsat, at offentligheden har adgang til området.

Cirkuspladsen kan frit benyttes i dagligdagen af offentligheden til ophold, hundeluftning og lignende. Skal Cirkuspladsen
anvendes til arrangementer og events, kræver det en fuldmagt fra kommunen, som arealejer, for at søge en dispensation
hos Fredningsnævnet, samt at der indgås lejekontrakt med kommunen som arealejer. Arrangementer og events kan være
både for en lukket og en åben deltagerkreds samt have karakter af foreningsmæssig eller kommerciel virksomhed.



Fredningsnævnet har i 2023 givet dispensation til afholdelse af loppemarked og fyrværkerisalg. Derudover har
Fredningsnævnet givet afslag på klimasikringsprojektet "Klimatilpasning af det centrale Lyngby [KALC]". Kommunen
har klaget over afgørelsen, og sagen afventer endelig afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet.
Klimatilpasningsprojektet kan have betydning for fremtidig brug og udlejning, idet det vil berøre en del af den grønne
kile.

Særligt om fyrværkerisalg på området

I 2023 modtog forvaltningen ansøgning om at leje Cirkuspladsen til salg af fyrværkeri mellem jul og nytår i 2023,
herunder opsætning af fem containere og et salgstelt på arealet i fem dage. Forvaltningen sendte høringssvar til
Fredningsnævnet med bekymring for brugen af arealet på det pågældende tidspunkt af året, idet det kan have negative
konsekvenser for græsset. Græs er sårbart om vinteren og kan blive beskadiget af elementer og aktiviteter på arealet.
Årstiden har også særlig betydning for tilgængeligheden og reetablering, idet de senere års store regnmængder kan gøre
arealet uegnet til brug, fordi det kan blive en muddermark og dermed forlænge reetableringsperioden.

I Fredningsnævnets afgørelse af 4. december 2023 fremgår, at kommunens bekymringer som grundejer må indgå i
kommunens overvejelser om, man som grundejer vil tillade den ansøgte anvendelse (bilag). Forvaltningen gav tilladelsen,
men finder, at der fremover bør ligge en politisk prioritering til grund for forvaltningens afgørelser.

Drift af arealet

Ermelundskilen strækker sig fra Ermelunden i en grøn landsskabskile til Lyngby Sø. På nuværende tidspunkt er driften af
Ermelundskilen varieret, hvor noget af kilen afgræsses af får, mens andre dele af Ermelundskilen er slået græs, som
driftes af kommunen. På nuværende tidspunkt bliver græsset på Cirkuspladsen slået regelmæssigt. Som et led i
kommunens arbejde med biodiversitet påtænker forvaltningen at ændre praksis fremadrettet, så slåning af græsset
begrænses til en til to gange i løbet af sæsonen, og at arealet kan stå med højt græs i dele af året. Der vil slås græsstier
gennem arealet.

Placering og byrum

Lyngby-Taarbæk Kommune er beriget med mange grønne arealer i forskellige størrelser, som kan lejes til forskellige
arrangementer. Cirkuspladsen er derfor blot et af mange grønne områder, som kan lejes i dag. Cirkuspladsen er med sin
beliggenhed strategisk godt placeret i centrum af Kgs. Lyngby. Pladsens sydlige side vender mod Lyngby Storcenter og
Lyngby Hovedgade, mens der til pladsens nordlige side ligger rækkehuse. Ved afvikling af arrangementer skal der derfor
tages hensyn til pladsens naboer i forhold til støj, udsyn, parkering og øvrige påvirkninger.

Cirkuspladsen ligger lige på kanten af Udviklingsplan for Kongens Lyngby, men med den centrale placering ved en af
ankomsterne, skal den ses i relation til visionen om et levende og oplevelsesrigt Kongens Lyngby Centrum. Pladsens
fremtidige brug kan ses i sammenhæng med udviklingsplanens strategier om et grønnere og mere biodiverst centrum, men
også som en del af det samlede byrumsanalyse, hvor Kongens Lyngbys Byrum og grønne områder til sammen skal
understøtte visionen om et levende og oplevelsesrigt Kongens Lyngby Centrum.

Juridiske forhold

Det er fredningsbestemmelsen, der regulerer anvendelsen af Cirkuspladsen. Selvom arealet trods fredningen kan benyttes
til fx cirkusforestillinger, er kommunen ikke forpligtet til at udnytte muligheden. Kommunen kan beslutte at begrænse
brugen af arealerne yderligere, selvom det betyder, at brugere, som tidligerer har lejet arealet, ikke længere kan
benytte/leje det. Hvis udlejningen forsætter følger det af kommunalfuldmagtsreglerne, at kommunen er forpligtet til at
opkræve markedsleje ved udlejning af kommunens arealer, når det sker til ikke-kommunale formål/aktiviteter (helt eller
delvist). Det vil fx gælde ved udlejning til erhvervsdrivende.



I sidste ende er det kommunen som ejer og efterfølgende fredningsnævnet, der afgør, hvad der må foregå på arealet.
Fredningsnævnet har for dette areal praksis for at læne sig op af, hvad ejeren anbefaler gennem fredningstilsynets
udtalelse.

Løsninger

Forvaltningen har opstillet to forskellige scenarier, scenarie 1 og scenarie 2, for den fremadrettede brug af Cirkuspladsen.
Begge scenarier medfører en begrænsning i udlejen af Cirkuspladsen sammenlignet med den nuværende
forvaltningspraksis for udleje af arealet. Forvaltningens to scenarier muliggør ikke leje af Cirkuspladsen til kommercielle
formål såsom fyrværkerisalg og loppemarked. Forvaltningen anbefaler en begrænsning i udlejen af arealet for at beskytte
Cirkuspladsen mod miljømæssig påvirkning i form af støj, slid, skade, affald og trafikproblemer samt for at forbedre
herlighedsværdierne for borgerne. Ved begge scenarier udlejes Cirkuspladsen ikke til fyrværkerisalg i perioden
27.12.2024 - 31.12.2024 eller i fremtidige vinterperioder.

Forvaltningen anbefaler scenarie 2.

Scenarie 1 - Udlejning af Cirkuspladsen ophører helt

Udlejning af Cirkuspladsen ophører helt, hvilket betyder, at det ikke fremadrettet er muligt at leje Cirkuspladsen. Ved ikke
at leje Cirkuspladsen ud kommer arealet til at være frit tilgængeligt året rundt for kommunens borgere og øvrige brugere
til kortvarigt ophold, hundeluftning og lignende. Yderligere vil et ophør i udlejning af arealet gøre det muligt at begrænse
driften på Cirkuspladsen og dermed bidrage til at sætte fokus på et grønt bevokset areal med bæredygtighed og
biodiversitet i fokus.

Ulemperne ved at ophøre med udlejning af Cirkuspladsen vil bl.a. være, at færre cirkusforestillinger i løbet af sommeren
lægger deres rute forbi Lyngby, og at kommunen skal afsøge en alternativ lokation for afvikling af cirkus, såfremt
kommunen fortsat ønsker at cirkus kommer til byen. Cirkus og cirkuslignende arrangementer genererer liv til området, og
det kan betyde en begrænsning for lokalsamfundet i forhold til at nyde forskellige former for underholdning på arealet.

Scenarie 2 - Udlejning af Cirkuspladsen begrænses til cirkus og foreningsformål i sommerhalvåret

Udlejning af Cirkuspladsen begrænses til cirkus og foreningsformål i maksimum 1-3 dage ad gangen, og arealet udlejes
maksimalt 6 gange i løbet af sommerhalvåret.

Ved udelukkende at udleje arealet i sommerhalvåret samt begrænse varigheden og antallet af udlejninger, tages der hensyn
til vækstvilkårene på arealet. I sommerhalvåret har græsset bedre vækstvilkår, og det er derfor nemmere at reetablere efter
brug. Yderligere bliver det muligt at begrænse driften på arealet, og dermed sætte fokus på et grønt bevokset areal med
bæredygtighed i fokus. Begrænsningen vil betyde mindre miljømæssig påvirkning på omgivelserne i form af støj, slid,
skade, affald og trafikproblemer samtidig med, at herlighedsværdien for borgerne opretholdes.

Ved udelukkende at tillade udlejning til cirkus og foreningsaktiviteter begrænses aktiviteterne til formål, som kommunen,
jf. Kommunalfuldmagten lovligt vil kunne støtte, såsom folkelig og kulturelle oplevelser. Med andre ord vil kommunen
dermed kunne stille krav om, at arrangementer på Cirkuspladsen skal være åbne for offentligheden.

Begrænsningerne i udlejen af Cirkuspladsen betyder, at nogle typer af arrangementer, som tidligere har lejet arealet, må
finde andre lokationer. Derudover kan begrænsning i antallet af udlejninger på en sæson i visse tilfælde føre til konflikter
mellem de forskellige interessenter, der ønsker at leje arealet, når tildeling er efter først-til-mølle-princippet.



Strategisk ramme

Forvaltningens anbefalede begrænsning i brugen af Cirkuspladsen, spiller en afgørende rolle i Lyngby-Taarbæk
Kommunes arbejde med at styrke biodiversiteten ved at gøre plads til bæredygtig drift af arealet.

Yderligere vil begrænsninger i udlejning af arealet sikrer tilgængelighed og let adgang til naturen samt de rekreative
områder i Ermelundskilen for borgere og øvrige brugere af arealet for kortvarigt ophold. Begrænsningen i udlejning af
arealet understøtter flere af kommunens strategier såsom bæredygtighedsstrategien, sundhedstrategien og
tilgængelighedstrategien.

Udviklingsplanen for Kongens Lyngby Centrum rummer en overordnet vision om et levende og oplevelsesrigt Kongens
Lyngby Centrum, men også en strategi for et grønnere og mere biodiverst centrum, der bliver understøttet med den
anbefalede begrænsning.

Videre proces

Forvaltningen vil i den videre proces udarbejde et katalog, hvori det beskrives hvilke arealer, der kan udlejes og til hvilke
formål. Her kan udvalgte steder til salg af fyrværkeri og juletræssalg beskrives. Forvaltningen vil efterfølgende fremlægge
det i en politisk sag, ligesom forvaltningen vil opdatere det nuværende takstblad, så taksterne kan dække de ekstra
omkostninger, der vil forekomme ved udlejningen af kommunens grønne arealer.

Økonomi

Ved udlån af parker og grønne områder til arrangementer og events skelner kommunen i dag mellem udlån til ikke-
kommercielt formål og udlån til kommercielt formål. Ved udlån af ikke-kommerciel karakter stiller kommunen krav om
depositum på 1.000 kr. for brug af arealet, alt efter arrangementets karakter, som det fremgår af kommunens hjemmeside.
Ved udleje til kommercielt formål, følger kommunen takstbladet. I takstbladet udlejes Cirkuspladsen til 3.220 kr. pr. gang
samt et depositum på 1.000 kr.

I dag skelnes ikke mellem hvilket kommercielt formål, der ligger bag udlejen af Cirkuspladsen. Udlejning til
kommercielle formål, der direkte forbindes med et cirkusrelateret formål følger den aktuelle takst på 3.220 kr. jf. ovenfor.
Hvis pladsen skulle udlejes til andre komercielle formål, som fx fyrværkerisalg, vil forvaltningen lægge op til at dette
følger en anden takst. Der forefindes i dag en takst vedr. leje af areal til salg af juletræer, som også fremadrettet kan være
taksten, hvis cirkuspladsen lejes ud til fyrværkerisalg. Taksten for dette ligger jf. takstblad 2024 på 13.007 kr.

Der er idag ikke budgetlagt en årlig indtægt for udlejning af Cirkuspladsen idet det kan variere fra år til år. Forvaltningen
håndterer dette bevillingsmæssigt i forbindelse med 2. Budgetopfølgning når niveauet for årets udlejning kendes, og
basere fremtidige års indtægtsbevilling ud fra dette.

Beslutningskompetence

Teknikudvalget anbefaler

Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler

Økonomiudvalget anbefaler

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Beslutning

Teknikudvalget 13. august 2024



Scenarie 2 anbefalet, med den præcisering at der kun udlejes i sommerhalvåret samt at der kan udlejes til cirkus-lignende
og foreningsformål.

Udvalget ser gerne, at omkostningerne dækkes ved udlejning.

Kultur- og Fritidsudvalget, den 14. august 2024

Scenarie 2 anbefalet, med den præcisering at der kun udlejes mellem 1. april og 1. oktober, samt at der kan udlejes til
cirkuslignende og foreningsformål.

Udvalget ser gerne, at omkostningerne dækkes ved udlejning.

Bilag

Kort over Ermelundskilen Fredning LTK

Kort over Pladsen ved Ermelundskilen

Fredningsnævnets afgørelse på fredning af Ermelunden

Fredningsnævnets afgørelse om brug af Cirkuspladsen i december 2023



Punkt 3: Brug af padeltennisbaner i Lyngby Idrætsby (Beslutning)

18.20.00-A00-2-23

Resume

Siden padelbanernes etablering i foråret 2023 har forvaltningen fulgt og indsamlet data om padelbanernes anvendelse,
herunder brugergrupper og brugsmønstre. Med denne sag gives der mulighed for at drøfte og prioritere fordelingen af
banetider mellem foreningsbrug og selvorganisert brug. Forvaltningen forelægger tre modeller for fordeling af
padelbanerne.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at padelbanerne fremover anvendes efter den i sagen beskrevne model 3.

Problemstilling

I april 2023 blev to udendørs padelbaner indviet i Lyngby Idrætsby. Padelbanerne blev i første omgang udlejet på ad hoc
basis via Wannasport.dk, hvor alle (borgere og ikke-borgere) kan oprette en brugerprofil og leje en bane.

I løbet af sommeren 2023 opstod tre nye padelforeninger, og tre eksisterende tennisklubber ændrede deres vedtægter til
også at omfatte padeltennis. Fra 1. september 2023 indgik de seks klubber samt Limone I/F i en fordeling af banetider
med udgangspunkt i Folkeoplysningslovens bestemmelser samt kommunens Principper for udlån af lokaler og faciliteter.
Bestemmelserne indebærer, at fordelingen primært tilgodeser foreningers fællesskabende padelaktiviteter, herunder
instruktionshold for børn og unge samt tilbud til sårbare/udsatte borgere (fx IF Limone). For også at imødekomme
selvorganiserede padelspillere, der ikke er en del af det lokale foreningsliv, er der derudover afsat tid til individuelle og ad
hoc udlejninger via platformen Wannasport.dk.

Forvaltningen har i løbet af foråret 2024 modtaget tre skriftlige henvendelser fra selvorganiserede padelspillere, der
efterspørger mulighed flere attraktive tidspunkter til udlejning, da sene eftermiddags- og aftentimer mandag-torsdag samt
weekendtimer er allokeret til foreningerne, jf. vedhæftede oversigt over den ugentlige fordeling (bilag). Tilsvarende
efterspørger de tre padelforeninger og de tre tennisklubber mere tid til padel i foreningsregi, da medlemmernes
efterspørgsel ikke kan imødekommes med de to baner, der er tilgængelige. Med denne sag søges det afklaret, hvorvidt der
fra foråret 2025 skal anvendes samme princip for fordeling af tider som hidtil, eller om der skal vægtes anderledes de
enkelte brugergrupper imellem.

Løsninger

Paddelbanerne er åbne i samme tidsrum som åbningstiden i Lyngby Idrætsby. Hver uge er der sammenlagt 190 banetimer
til rådighed til padelaktiviteter. Af disse kan 88 timer betragtes som de mest attraktive for både foreninger og
selvorganiserede (man-tor kl. 16-22 og lør/søn). Banerne er doublebaner og kan benyttes af fire spillere ad gangen.

Foreningers udnyttelse af padelbaner

Fra april 2024 har forvaltningens monitoreret den faktiske brug af padelbanerne. Selvom der er en del udsving i udstyrets
funktionsdygtighed, og registreringerne derfor ikke er helt præcise, giver det dog et godt billede af, hvilke tidsrum, der er
mest anvendte og hvilke brugergrupper, der udnytter de bookede tider bedst.

Banerne har været åbne hele vinteren med undtagelse af få dage pga. sne, og foreningernes tilbagemelding er, at deres
medlemmer har brugt banerne, dog ikke, hvis der har været meget nedbør.

Medlemstal

(pr. ultimo
2023)

Heraf
medlemmer

under 25 år

Tildelte
banetimer

Banetimer
med
instruktion

Udnyttelsesgrad
pr. uge



af tildelte
banetimer

Padelforeninger 158 34 58
timer/uge

(40 timer
hverdage
og 18
timer
weekend)

12
timer/uge

75,9%

Tennisklubber
med tilbud om
padel

108 24 48
timer/uge

(30 timer
hverdage
og 18
timer
weekend)

8
timer/uge

58,3%

Tre padelforeninger tilbyder padel som hovedaktivitet og har lukket for medlemstilgang, da der med de tilgængelige
banetimer ikke kan tilbydes tilstrækkelig træningstid til flere medlemmer. To padelforeninger har oprettet venteliste og
optager nye medlemmer i takt med, at der opstår mulighed for at tilbyde banetid.

Tre tennisklubber tilbyder aktiviteten padel mod betaling af et særligt padelkontingent udover medlemskontingentet for
tennis. Her bruges padelbanerne som supplement til medlemmernes tennistræning og ikke som en selvstændig
hovedaktivitet. Af samme årsag oplever tennisklubberne ikke samme behov/efterspørgsel efter mere banetid, ligesom
andelen af banetimer anvendt til instruktion/undervisning er mindre.

Den løbende monitorering indikerer, at padelforeningerne har en højere udnyttelsesgrad end tennisklubberne. Samtidig
kan det konstateres, at padelforeningerne er mere tilbøjelige til løbende at afbooke tider, som så kan udlejes via
Wannasport til selvorganiserede.

Udlejning til selvorganiserede padelspillere

Lyngby-Taarbæk Kommune udbyder, på lige fod med en række andre kommuner, leje af ledige idrætsfaciliteter via
onlineportalen Wannasport.dk. Her kan alle oprette sig som bruger og leje ledige idrætsfaciliteter, herunder padelbanerne i
Lyngby Idrætsby. Brugerne kan se ledige padelbaner en uge frem i tiden og leje banerne på timebasis. Af statistik for
udlejede timer via Wannasport (bilag) fremgår det, at udlejningen er lav i vinterperioden (nov.- feb.), men høj i
sommerperioden (mar-okt). Dette skal formentlig tilskrives en generel tendens til lavere efterspørgsel efter udendørs padel
i vinterprioden. Udlejning via Wannsport har det seneste år givet en lejeindtægt på ca. 326.000 kr.

Opsummering og forslag til løsning

Samlet set er det forvaltningens vurdering, at efterspørgsel og brug af udendørs padelbaner generelt er størst i
sommerhalvåret. Tennisklubbernes medlemmer benytter banerne som supplement til tennis, hvorimod padelforeningerne
har padel som hovedaktivitet. Tilsvarende tilbydes der kun i mindre grad instruktion/holdundervisning i tennisklubberne.
Tennisklubbernes udnyttelsesgrad er mindre end padelforeningernes.

På baggrund af ovenstående oplysninger, har forvaltningen udarbejdet tre forskellige modeller for fordeling af banetider:

Model 1 - prioritering af padel i foreningsregi



Der foretages sæsonfordeling foreningerne imellem og overskydende tid udlejes via Wannasport. Denne model svarer til
den model, der er anvendt hidtil og som følger kommunens Principper for anvendelse af lokaler og faciliteter.

Modellen indebærer, at de attraktive tider i hverdagene ml 17-21 og lørdag/søndag formentlig vil blive tildelt
foreningerne. Dog kan en mindre andel (fx fredag) friholdes til selvorganiserede brugere. Med denne model tilgodeses
foreningerne, hvorimod selvorganiserede kun i mindre grad har adgang til attraktive banetimer på hverdagsaftner og i
weekender.

Kommunens lejeindtægter vil være færre end lejeindtægterne i 2023 (0,26 mio. kr.), da færre padeltimer forventes udlejet
i 2024.

Model 2 - Prioritering af selvorganiserede

I den årlige fordeling af banetider begrænses antallet af banetimer til foreningsbrug, så der kan frigives flere banetimer til
selvorganiseret brug (fx to dage ugentligt).

Reduktionen vil få konsekvenser for både padelforeninger og tennisforeninger, der har optaget medlemmer i forhold til
antallet af tildelte banetimer. Modellen vil betyde færre træningstimer for de enkelte foreningsmedlemmer, hvorimod der
vil være flere tilgængelige timer til udlejning via Wannasport.

Denne model kræver ændring af kommunens Principper for udlån af lokaler og faciliteter, idet den indebærer en anden
prioritering ml foreninger/selvorganiserede og dermed også en anden fordeling.

Kommunens indtægter vil være øgede ift model 1, men forventes ikke at overstige de driftsudgifter, der er forbundet med
drift af banerne.

Model 3 - prioritering af padelforeninger

I denne model prioriteres og fordeles banetider kun blandt padelforeninger med padel som hovedaktivitet.
Padelforeningerne vil dermed få mulighed for at optage flere medlemmer og minimere ventelisterne. Tennisklubberne vil
derimod ikke indgå i fordelingen, da padel i denne model anses som et supplement til tennisklubbernes hovedaktivitet,
nemlig tennis. Dermed fratages tennisklubberne mulighed for at tilbyde deres medlemmer motionspadeltræning i
foreningsregi. Der vil istedet skulle henvises til at medlemmer kan booke ledige tider i Wannasport på lige fod med andre
selvorganiserede aktiviteter. Der vil fortsat kunne tildeles banetimer til træning for børn og unge samt voksne med særlige
behov, men ikke til motionister. Tennisklubberne har primært tilbudt træning til børn og unge på eventbasis, hvilket fortsat
bør kunne indeholdes i model 3.

Model 3 kræver ændring af Principper for udlån af lokaler og faciliteter, da padelbanerne kun stilles til rådighed for rene
padelforeninger, eller for tennisklubber, der har en særskilt padelafdeling og hvor medlemskab ikke er afhængig af, at
medlemmet også betaler tenniskontingent.

Kommunens indtægter vil være øget ift model 1, men forventes ikke at overstige de driftsudgifter, der er forbundet med
drift af banerne.

Det er forvaltningens vurdering, at der er stor efterspørgsel efter selvorganiseret brug af padelbanerne. Samtidig er det
vurderingen, at idrætsudøvelse i foreningsregi spiller en afgørende rolle for især børn/unges udvikling og trivsel i
fællessskaber. På den baggrund anbefaler forvaltningen model 3, som både tilgodeser padelforeninger og
selvorganiseredes mulighed for padel.



Da beslutningen vil få betydning for kontingentopkrævning i den enkelte tennisklub, vil modellerne først kunne få
virkning fra april 2025.

Strategisk ramme

Når en kommune anlægger en idrætsfacilitet, er hovedformålet at stille træningsfaciliteter til rådighed for borgerne, og
denne skal så vidt muligt være tilgængelig for kommunens borgere. Kommunen kan ikke anlægge en idrætsfacilitet, hvor
hovedformålet er at drive erhvervsvirksomhed, altså udlejning af baner.

Kommunen har en forpligtelse til at støtte folkeoplysende foreninger, herunder ved at stille idrætsfaciliteter til rådighed.
Dette er reguleret af folkeoplysningsloven, som pålægger kommunerne at stille tilgængelige faciliteter til rådighed for
folkeoplysende foreninger. Kommunen kan dog vælge at udleje faciliteterne til private brugere, men dette må ikke ske på
bekostning af de folkeoplysende foreningers adgang til faciliteterne. I praksis betyder det, at kommunen i tilfælde af
udlejning skal finde en balance mellem at udleje faciliteterne til private og samtidig understøtte folkeoplysende
foreningers adgang til faciliteterne.

Kommunens ”Principper for udlån af kommunale lokaler og faciliteter til idræt og bevægelse” angiver prioriteringer i
forhold til udlån, fx prioriteres børn og unge før voksne.

Videre proces

Relevante foreninger er orienteret om, at fordelingen ml selvorganiseret og foreningsbrug evt. ændres, såfremt det bliver
besluttet at prioritere og vægte brugen af banerne anderledes.

Hvis model 2 eller 3 vælges, skal der foretages en administrativ justering af kommunens "Principper for udlån af
kommunale lokaler og faciliteter til idræt og bevægelse". Padelforeninger og tennisklubber skal orienteres om
beslutningen, og implementering kan ske i løbet af foråret 2025.

Økonomi

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse af anlægsbevilling til padelbanerne den 24. juni 2021 blev det
besluttet, at den årlige drift på 0,08 mio. kr. til de to padelbaner finansieres indenfor den samlede ramme for drift af
idrætsanlæg. Den 23. marts 2023 godkendte Kommunalbestyrelsen en udlejningstakst på 175 kr/timen. Forvaltningen
forventede på daværende tidspunkt ikke, at indtægterne fra udlejning af padelbanerne ville overstige den årlige
driftsudgift for de to baner, men alene dække en mindre del af de samlede driftsudgifter til banerne.

Der er under aktivitetsområdet "Kommunale Ejendomme" ikke indarbejdet en indtægtsbevilling til indtægter forbundet
med udlejning af banerne.

I 2023 var lejeindtægten for udlejning af banerne på 0,26 mio. kr. Der kan ikke forventes samme indtægtsniveau i 2024,
eftersom en langt større andel af padeltiderne i 2024 er anvist til foreningsbrug og dermed ikke frigivet til udlejning.

Når forvaltningen på baggrund af den i sagen valgte model får større kendskab til den forventelige indtægt, vil dette blive
indarbejdet i forbindelse med en fremtidig budgetopfølgning.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler.

Økonomiudvalget anbefaler.



Kommunalbestyrelsen godkender.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 14. august 2024

Sagen udsættes til mødet i Kultur- og Fritidsudvalget i oktober med henblik på at forvaltningen belyser følgende:

·         Undersøge muligheden for at udvide åbningstiderne til weekend træning, og hvis muligt straks åbne.

·         Afmelde tider så de hurtigt bliver tilgængelige på Wannasport.

·         Undersøge integrationen mellem Wannasport og klubbernes bookingsystemer.

Bilag

Oversigt udlejning af padelbaner april 2023 - maj 2024

Padelbaneoversigt april 24 - juni 2025



Punkt 4: Ledelseesinformation (Orientering)

18.13.00-P05-1-24

Resume

Forvaltningen orienterer to gange årligt om ledelsesinformation på Kultur- og Fritidsudvalgets område. Formålet med
ledelsesinformationen er at give udvalget mulighed for løbende at følge udviklingen på udvalgets områder og dermed
løbende prioritere ift at skabe bedst mulig værdi for borgerne.

Indstilling

Forvaltningen orienterer om ledelsesinformation for første halvår 2024 på Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Problemstilling

Der er mange forskellige nøgletal forankret i mange forskellige fagsystemer på området. For at skabe et let og
tilgængeligt overblik over udviklingen på Kultur- og Fritidsområdet er et udvalg af de centrale nøgletal samlet i en rapport
med ledelsesinformation.

Løsninger

Ledelsesinformationen er bygget op omkring centrale nøgletal fordelt på følgende områder:

Fritid, Idræt, Frivillighed og Kultur
Kultur og Bibliotek
Musik- og Billedskole

Fra 2023 afrapporteres der halvårligt.

Strategisk ramme

Data i ledelsesinformationen er forbundet med mål og leverancer fra:

Idræts- og Bevægelsesstrategien
Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab
Kulturstrategien
Strategi for Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne

Videre proces

Ledelsesinformationen anvendes som baggrundsmaterialer for Kultur- og Fritidsudvalget i udvalgets virke, og udvalget
kan løbende efterspørge tilpasninger i materialet.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.  

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 14. august 2024



Orientering givet.

Bilag

Ledelsesinformation til KFU - 1 halvår 2024



Punkt 5: Anmodningssag om brugen af Lundtofte Skole og Kulturcenter

00.01.00-A30-48-21

Sagsfremstilling

Bodil Kornbek (A) anmoder om at få følgende sag på dagsordenen til Kommunalbestyrelsesmødet den 20. juni 2024:

Hvordan udvikler vi sambrug og fælles ejerskab til Lundtofte Kulturcenter?
Hvordan åbner vi op for endnu flere aktører, der kan se sig selv som bidrager af nye kulturtilbud?
Er der brug for at gentænke brugen, for at skabe mere varierede tilbud og inddragelse af lokalområdet?

Beslutning

Kommunalbestyrelsen, den 20. juni 2024

Sagen tilbagesendt til behandling i såvel Kultur- og Fritidsudvalget som i Skoleudvalget, idet Kommunalbestyrelsen
ønsker, at evalueringen indeholder konkrete forslag til fritidsbrugernes brug af Lundtofte Kulturcenter.

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende. I stedet deltog Erik Frikke (C)

Skoleudvalget 14. august 2024

Godkendt idet Skoleudvalget afventer evalueringen samt oplæg til styrket samarbejde.

Kultur- og Fritidsudvalget, den 14. august 2024

Godkendt idet Kultur- og Fritidsudvalget afventer en udvidet evaluering samt oplæg til styrket samarbejde.



Punkt 6: Kommende sager

00.22.00-A00-19-21

Sagsfremstilling

Listen over kommende sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder

Følgende sager er planlagt til de kommende møder:

Opfølgning på brug af Lundtofte Kultursal
Opfølgning på Aktive Seniordage
Opfølgning på afvikling af EM event
Snitflader mellem Ejendomsdrift og Fritid/Idræt

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye kan komme til og varslede sager kan blive uaktuelle og
udgå.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 14. august 2024

Orientering givet.



Punkt 7: Meddelelser

00.22.00-A00-19-21

Sagsfremstilling

1. Lokale til Esport

Som en del af Idræts- og Bevægelsesstrategien blev der i sommeren 2023 etableret et lokale til esportsaktiviteter i
Virumhallerne. I tæt samarbejde med DGI Storkøbenhavn søgte forvaltningen i perioden fra sommeren 2023 til sommeren
2024 at inspirere og understøtte til opstart af et esports-fællessskab. Dette bl.a. gennem dialog med eksisterende
idrætsforeninger og ved afholdelse af to Open Call arrangementer for borgere i Lyngby-Taarbæk Kommune. Det har
imidlertid ikke været muligt at engagere til opstart af et esports-fællesskab blandt borgere. Til gengæld blev der med
lokalet mulighed for at LTU (Ungdomsskolen) kunne tilbyde esport i ungdomsskole-regi.

Sideløbende opstod der i foråret 2024 mulighed for at etablere en række efterspurgte foreningslokaler i Lyngby Idrætsby.
Etablering af foreningslokalerne indebære imidlertid, at administrativt personale skal flyttes fra Lyngby Idrætsby til
Virumhallerne (esportslokalet), og at e-sportslokalet dermed omdannes til adminitrative formål, jf. meddelelse på Kultur-
og Fritidsudvalgets møde den 4. juni 2024. Som følge af esportslokalets nedlukning har forvaltningen sammen med
Lyngby-Taarbæk Ungdomsskole undersøgt mulighederne for at etablere Esport i et andet lokale, hvilket imidlertid ikke
har været muligt.

2. Invitation til prisuddeling

Den 19. september 2024 uddeles fire priser indenfor Kultur- og Fritidsudvalgets område. Uddelingen foregår på Rådhuset
i Kommunalbestyrelsens mødesal, og der vil efterfølgende være et mindre traktement, hvorfor der er brug for tilmelding.
Før og efter uddelingen tilbydes rundvisning på dele af Rådhuset for interesserede deltagere. Invitation er vedhæftet
(bilag).

3. Proces for fordeling af banetider mellem badminton og floorball i 2025/2026

Der har i Lundtofte Badmintonklub været betydelig utilfredshed med fordelingen af banetider for sæson 2024/2025. Se
svar på politikerspørgsmål fra juni 2024 for baggrund herfor. Forvaltningen vil på baggrund heraf initiere en tidlig dialog
med Lundtofte Badmintonklub og Lyngby Floorball om fordeling af banetiderne for sæson 2025/2026. Forvaltningen vil
således allerede i efteråret indkalde de to klubber til møder for at se, om der kan opnås enighed om næste sæson.
Forvaltningen vil blandt andet afsøge en løsning, hvor Lundtofte Badmintonklub og Lyngby Floorball ikke skal bytte
lokalitet årligt og undersøge muligheden for, at Lundtofte Badmintonklub kan træne fast i Lundtofte. Fordeling af
banetider er delegeret til forvaltningen, men på baggrund af utilfredsheden med fordelingen af tider for den kommende
sæson, vil Kultur- og Fritidsudvalget blive forelagt en sag for den endelige tildeling, hvis der ikke kan opnås enighed
mellem de to klubber og forvaltningen. Forvaltningen arbejder endvidere på at udbedre fugtproblemer i hal 3 i
Idrætsbyen, som har begrænset hallens anvendelighed. Der er indhentet en tilsynsrapport for renovering af Hal 3 og
svømmehallen i Lyngby Idrætsby samt indarbejdet et anlægsbehov i budgettet 2025-2028 (anlæg).

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget 14. august 2024

Meddelelse 1 ”Lokale til Esport” hævet til beslutningssag.

Beslutning: Udvalget ønsker, at forvaltningen fremlægger en sag, der belyser mulighederne for at udvikle de fysiske og
organisatoriske rammer for E-Sport i kommunen.

Meddelelse 2-3: Orientering givet.

Bilag



Invitation prisoverrækkelse 2024



Punkt 8: Underskrift protokol

00.22.00-A00-19-21

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 14. august 2024

Godkendt.
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